



AR DALAIKYSIMĖ?

Netoli metai kaip sustojo mušesi milijonai žmonių ant Francuzijos laukų.

Męs lietuviai, senai laukiame, kad tik greičiau būtų padaryta taika.

Bet kodėl alijantai vilkina su Lietuvos pripažinimu? Tokių klausimų nevienas lietuvis sau užsiduoda ir tankiausiai neranda atsakymo.

Šitą mėš lietuviai turime suprasti. Jau didesnė dalis darbo yra nudirbta, pasilieka tik tai dvesti darba iki galo.

KARĖ TARP DARBO IR KAPITALO

Kol karė Europoje tęsėsi, tol kariaujančių tautų darbininkai dirbo, nestreikavo, nestatė savo reikalavimų.

Darbininkai Francuzijoje ir Anglijoje stato savo reikalavimus, juda, streikuoja.

Bet kaip į tai pažiūrėti? Suprantama, kad darbininkai turi gauti pilną atlyginimą už savo darbą.

Vienok ant nelaimės dabar nestreikuojama už pilną atlyginimą už darbą, o streikuojama tik už didesnes algas.

Kriaučiai sustreikavo ir šiandien jie jau gauna pusantro-ryk tiek, tai yra apie 37 dolarius savaitėje.

Iš šio pavyzdžio aišku, kad didelėmis algomis nieko nepelnysi darbininkai, jei tuom patim laiku visas pragyvenimas dar daugiau pakyla.

Taigi ne algiu didumoje yra gerovė darbininkų, bet tame, kiek produktų už gaunamą algą nusipirkti galima.

Ir dabartiniai streikai eina tikrai už algų didumą, bet apie atpigimą produktų niekas nesirupina.

Šitoks apsiereiskimas yra nenormalis; tai vis karės pasekmės. Todel ten kur yra nesutikimas tarp darbo ir kapitalo, tarp darbininkų ir darbdavių, būtinai turėtų nustatyti ir darbininkų algas iš vienos pusės, ir produktų kainas iš kitos pusės.

Peržvaigla.

Lietuvos Krikščionių-demokratų partijos užreiskimas.

„Darbin.“ tilpo Lietuvos krikščionių-demokratų partijos užreiskimas. Tas užreiskimas išauktas atviru išaukimu pažangiosios spaudos.

„Mėš čia pat turime keturius svetimų šalių ginkluotus priesus, tai lenkai, vokiečiai, rusai ir bolševikai ir rusai kollektiviniai.“

Per tai, be abejo, krikščionių demokratai griežtai atmata nuo savės visus kaltinimus ir nebutus faktus apie bent kokį susirišimą su Gabriu-Paršaičiu ir visa jo kompanija.

„Kuo met J. Kaupas pasitraukė nuo „Garso“ redagavimo ir per protekciją Mastausko gavo darbą prie valdžios Washingtone.“

armijos veikimu, todėl mės nekariaujame ir nekariausime del Rusijos reikalų.

Toliau tame atsišaukime reikalaujama iš amerikiečių katalikų bendro veikimo.

„Primername apie tai jau delto, jog mums nesuprantama yra Mastausko ir Česnulio veikimas, kurie dar neseniai veikė Paryžiuje kaip Amerikos lietuvių atstovai.“

Šitoks priminimas jau perdaug aiškus. Po to užreiskimo Lietuvos krikščionių demokratų, Mastauskui ir Česnuliui jau daugiau nėra vietos tarp Amerikos lietuvių katalikų srovės.

Čia mėš turime priminti katalikų laikraščiams, kurie tiek daug prirašė ant tautininkų, kurie driso parodyti Mastauską ir Česnulį tikroje šviesoje.

„Ko J. Kaupas išvažiavo Europon?“

„Kad būtų aišku ir kad nesuiklaidintų Lietuvos atstovai Paryžiuje ir kad nebutų apvilta Lietuvos valdžia, mėš skaitome reikalingu viešai užreikšti, kas mums žinoma apie p. J. Kaupą.“

„Kuo met J. Kaupas pasitraukė nuo „Garso“ redagavimo ir per protekciją Mastausko gavo darbą prie valdžios Washingtone.“

ne iš pirmo išlaužė, bet turėdami tam tikrus dokumentus. Vieno žodžiu J. Kaupas darė viską, kad tik valdžia nepasitiktų mūs svarbiausiai vadovais, o nuo to tikslai nukentėjo lietuvių reikalai del tų neteisingų informacijų valdžiai.

Čia Amerikoje p. Kaupui jau daugiau nebuvo kas veikti. Juomi jau daugiau niekas nepasitiki, tad jis ir vyksta savo draugų Mastausko ir Česnulio vartyti darbą Europoje.

Lietuvos reikalas Suv. Valstijų Kongrese.

Suvienytų Valstijų Kongresas arba kongresmanai sulyg įstatymų neturi teisės kištis į užsieninių reikalus, į pripažinimą naujų valstybių.

Todel radosi kongresmanų, kurie rišdami su piginiais reikalais įnešė kongresan bilą, kad būtų pripažinta Lietuva.

Ta įneštoji reolucija kol kas yra Suvienytų Valstijų kongreso rezolucijų komitete.

Keli šimtai tukstančių Lietuvos pašalpai.

Amerikos katalikų organizacija Nacional Catholic War Council of America šiomis dienomis iš Česnulio tikroje šviesoje.

Reikalau, kad lenkai išsikraustyti iš Lietuvos.

Chicago dienraščio Daily News ir N. Y. Globe korespondentas Smith, savo laikraščiams pranešė, kad alijantai pareikalavo, kad vokiečiai galutinai išsinešintų iš pabaltijos kraštų.

„Jeigu p. Smith pranešimas yra teisingas, tai mums lietuviams yra labai kuomi pasidžiaugti. Tas jau parodo, kad mūsų reikalai ir Lietuvos pripažinimas linksta gerojon pusėn.“

Lietuvių socialistų-bolševikų susivažiavimas.

Šmet lietuvių socialistų bolševikų, arba teisingiau sakant — komunistų susivažiavimas įvyks 27 d. rugsėjo Brooklyne.

Susivažiavime, kaip matyti kils klausimas, kad dabar nereikia pirkti sau namo, nes esanti buk me perdidelė reakcija.

Rusijos bolševikai jau įveda visiškai buržujišką tvarką.

Kuomet tik prasidėjo Rusijoje revoliucija, prie Kerenskio, socialistai visur dirbtuvėse įsteigė darbininkų komitetus, kurių užduočia buvo ginti darbininkų reikalus.

Kuomet gi bolševikai paėmė valdžią, jie tuos darbininkų komitetus padarė faktiškai bosais dirbtuvių.

Dabar iš daugelio vietų ir iš pačių bolševikų ateina žinių, kad bolševikai atitaisytiui pramonės, pavedė visą tvarką vokiečių Krassin. Krassin gi su pagalba bolševikiškios valdžios visur pradžio tuos darbininkų atstovus, suteikė pilną ir neapribuotą galę direktoriams, įvedė privertinumą viršlaidio ir ant galo bolševikai išleido įstatymą uždraudžiantį darbininkams streikuoti.

Vienu žodžiu, dabar Rusijoje tai tik bolševikai-socialistai iš vardo valdo šalį ir įstikro reikės darbininkams vesti aštrią kovą su bolševikais už teisingus savo reikalavimus ir bent už turėjimą teisės streikuoti.

IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS TARYBOS RASTINĖS

Posėdis Rugsėjo 23: Iš pranešimų Tarybon: 1) Iš Pild. Komitetas per p. Vinikaitį praneša žinią gautą iš Paryžiaus Delegacijos, jogei ši įteikė Clemenceau naują reikalavimą, idant Lietuva būtų atliuosuota nuo visų svetimų armijų ir prileista į Tautų Lygą.

2) Laiskas iš Siberijos Lietuvių, kurie rašo jogei Novo-Nikolajevskės suorganizuota Lietuvių Kariuomenės batalionas Vytauto vardu, ir prašo mūsų Tarybos, idant mėš apie tatau informuotume Lietuvos valdžią, — matomai, kad jie Lietuvos valdžios nepasiekia.

3) Laiskas iš Amerikos Lietuvių, kurie rašo jogei Lietuvos valdžiai, jogei duota Lenkijai liepimas taikintis su Lietuvos valdžija delei rubežių, ir kad M. Foch išreikšia viltį, jogei tarpe šitų dviejų valstijų santykiai greitai pagerės ir ant jų rubežių ramybė galėsianti įvykti.

4) Vid-Europėjinė Vienybė praneša, jogei su mūsų komitetu pasikalbėjęs bus imta Lietuvos neprigulmybės pripažinimo klausimas su Valstijos Sekretorium, p. Lansingu.

5) Agitatyvė Komisija per p. Damijonaitį praneša išsintintėjusi į veikėjus užkvietimus rengti prakalbas ateinančią „Lietuvos Liuosybės Sąvaite“ Spalio 15-22.

6) Ineina pranešimas, jogei buvusių kariuomenės Taryba pasiryžusi pareikalauti, kad Lenkija nustotų kariavusi su kaimyniškoms tautomis ir kad lenkai apleistų Lietuvos užimtas vietas.

7) Petronis iš Rochester, N. Y. rašo svarbų patarimą prie pasekingumo Liuosybės Sąvaite. 8) 4-rių Tautų Lygą praneša, jogei ji rengia internacionalį jon prigulinių tautų koncortą Spalio 26, Carnegie Hall.

Nutarimai: — 1) Lietuvos Bondsų pardavinėjimė klausimo, kaip jįsi buvo referuota iš šalies esant bevykdomu per tam tikras agentijas, nutarta perduoti per labiau aiškus šaltinius, idant susidarytų visuomenė aiški šito reikalo padėtis.

JUL. BANIULIS.

Vaizdai=Vaizdeliai IR EILĖS PROZOJE

(Tąsa)

GERO DARYTOJAS

(Iš Oscar Wilde)

Ir prudelis atsakė joms: „Bet aš mylėjau Narcizą delto, jog kuomet jis gulėdavo ant mano krantų ir žiūrėdavo žemyn į mane, tuomet jo akių veidrodyje aš matydavau pats savo gražybę.“

MISTRAS

(Iš Oscar Wilde)

Ir kuomet tamsa apdengė žemę, Juozas iš Arimateaus, užsižiebęs pušies medžio žibintuvą, nuėjo nuo kalno į klonį.

Ir atsiklaupęs ant Apleistojo Klonio titnaginių akmenų jis išvydo vyrą, kuris buvo nuogas ir verkė. Jo plaukai buvo medaus spalvos, o jo kunas buvo baltas, kaip gėlė; bet jis buvo susižeidęs savo kuną erškėčiais, o ant savo plaukų, vietoje vainiko, užšpylęs pelenų.

Ir tasai, kuris turėjo didelius lobius, tarė jaunajam vyrui, kuris buvo nuogas: „Nesistebiu aš iš didelio tavo nuliudimo, nes aš iš tikrųjų buvo žmogus.“

Ir jaunasai vyras atsakė: „Tai ne dėl Jo aš verkiu, bet pats dėl savęs. Nes aš permainingai vandenį ir vyną, gydžiau leprus ir suteikiau regėjimą akliems. Aš vaikščiojau vandenų paviršium, ir išvariau velnius iš urvų gyventojų. Aš pavaldyčiau išalkusius, ir prikėliau numirusius iš siaurųjų jų butų; ir pagal mano paliepimą, akvvaizdoje daugybės žmonių, nudžiūvo nevaisingas fygos medis. Visa tai, ką tas žmogus padarė, ir aš padariau. Ir vienok jie manęs nenukryžiuvojo.“

TEISMO BUTE

(Iš Oscar Wilde)

Ir tylu buvo Teismo Bute. Ir atėjo nuogas žmogus ir atsistojo prieš Dievą.

Ir Dievas atskleidė Žmogaus Gyvenimo Knygą.

Ir Dievas tarė Žmogui: „Tavo gyvenimas buvo blogas, ir tu parodei žiaurumą tiems, kurie buvo reikalingi pagalbos; ir tiems, kurie buvo reikalingi paramos, tu buvai rystus ir kietaširdis. Biednieji kreipėsi į tave, bet tu nenorėjai jų išklausti, ir tavo ausis buvo kurčios dėl Mano nuliudysijų. Visą paveldybą tu pasiėmei pats sau, ir pasiuntei lapės į savo kaimyno vendaržius. Tu atėmei nuo kudikių duoną ir atidavei ją šunims suėsti, ir Mano leprus, kurie gyveno ramybėje pelkėse ir garbino Mane, tu išvarei ant viešelių; ir ant Mano žemės, iš kurios aš tave padariau, tu praliejai nekaltą kraują.“

Ir Žmogus, atsakydamas, tarė: „Lygiai taipis aš padariau.“

Ir Dievas vėl atskleidė Žmogaus Gyvenimo Knygą.

Ir Dievas tarė Žmogui: „Tavo gyvenimas buvo blogas: tu jieškojai Gražybės, kurią aš tau parodžiau, ir praėjai pro Gerą, kurį aš buvau paslėpęs. Tavo kambarių sienos buvo nutapytos stabais, ir tu pakilai iš savo šlykštumų lovos, išgirdęs fleitų garsus. Tu pastatei septynis altorius toms nuodėmėms, delei kurių aš kentėjau.“

MOKSLO, LITERATūros IR POLITIKOS SAVAITRAŠTIS

„DIRVA“

Eina penktadieniais:
Kaina metams \$2. Pusei metų \$1. Kanadon metams \$2.50
Numeris pažiūrėjimui siunčiame dykai.
Turime didelį knygų saukrovą ir katalogą siunčiame ant parikalavimo, gavę 3c stampą.
Vėliausia indomiausia mūsų laidos knyga

VIENUOLYNO SLAPTŲBĖS

Kaina \$1: su prisitintimu. 152 puslapiai: Su 6 paveikslais iš vienuoliktosios zokonių gyvenimo už tądžiai uždarytų sienų. Reikalaukite tojaus, nes knyga skubiai eina: Pinigus siųskite money orderiais arba registruotose laiškuose.

„DIRVA“

7907 Superior Street Cleveland, Ohio.
P. S.: Šitas yra „Dirvos“ naujas antraštas.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasiremti, kuris jau 10 metų šioje apylinkėje tarnauja, ir kurį visi rekomenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas patarnavimas lietuviams. Gašlima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER

SURGEON DENTIST
313 BEDFORD AVE.
KAMPAS 80. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.
10 metų toj pačioj vietoj.

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7847 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekancius darbus: išbalsamuoja ir laiduoja mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus parasiu nuo papras-



čiausių iki prakilniausių. Patsamdu karjetas laidotuvėms, veseljoms, krikštynoms ir kitims pasivažinėjimams.

Viršui minėtai reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.
231 BEDFORD AVE. OFFISA: 264 FRONT STR.
BROOKLYN, NEW YORK.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS ČEVERYKUS

eik visada pirkti pas SIMANĄ POCIUNĄ. Čia gausi čeverykus geru išdirbysčiu, kaip W. L. DOUGLAS, EMERSON ir kitų. Reikalaudamas užėik.

S. POCIUNAS

127 Grand Str., kampas Berry Str., Brooklyn, N. Y.



JONAS KULBOKA

Visu Draugas
291 Wythe Ave.
Kampas Se. 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

Telephone 1881

Nik. P. Zelwis

Lietuviškas graborius. Išbalsamuoja ir laidotuvijų Direktorius. Karjetos laidotuvėms, veseljoms ir krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas:
1034 Bank Street, Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER UZEIGA

Puikys užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET
kampas Rodney st. B'klyn, N. Y.

New Plaza Hall

Dvi IDELĖS SALĖS DEL BALIU, BENKIETU, YPATINGAI VESEILIU IR LINKSMU VAKARELIU

PUIKŪS KAMBARIAI MITINGAMS ARBA ŠIAIP VISOKIEMS SESIRINKIMAMS IR T. T.

A. Miller, Šavininkas

121-51 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-524 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4487 Niagg

— NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo,
Extra, parankiausia Salė veselioms, Baliams, Teatrams ir mitingams.
Skanę užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-108 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint

VINCAS J. DAUNORA
APTIEKORIUS

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA

LIETUVIS PAS LIETUVI

229-BEDFORD-AVE.
KAMPAS NORTH 14TH GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

Wm. SHEDLOW'S ir **KARL. LATUKAS** Savininkai

VIENATINĖ SVETAINE

Gerima užsakyti Baliams, Mitingams ir Veselioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Ave. SO. BROOKLYN, N. Y.
Telephone 1295 South.



W. SLOMINSKA

MANO DIRBTUVĖ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

ant Kosciuskos Parodos už puoštingą ir artistišką išdirvimą

KARIUNŲ, ŠARPU, KUKARDŲ, ROZETŲ, BERLŲ, MARSALKANIŲ LAZDŲ IR TAIP TOLIAUS

Turju už garbę aprašyti guodiniams kunigams ir guodinioms draugystėms, kau aš dirbu visus angščiau paminėtus daktus FIGIAUSIAI, TEISINGIAUSIAI IR GERIAUSIAI, nes per daugelį metų užsiminama išdirvinais ingijau geriausiajį praktiką ir dėl to galiu viską padirbti pigiau ir geriau negu kiti fabriku.

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.
Maker of Badges and Banners.

M. Mierzwinkas

UZLAIKO

Dvi Didelias BUCERNIAS.

kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaikomos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, visokių Dešrų ir visai padarytos Runkintos Mėsos, Jauņu Paršukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.

VISADOS SVIEZIA MĖSIA IR GYSTAI UZLAIKOMA.

M. Mierzwinkas

125 GRAND STREET 41 AVENUE A.
Kampas Berry Str. — BUCERNES — Kampas Third Str.
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. Y.
Telephone 3359 Greenpoint. Tel. 2147 Orchard



Kandroto Užeiga

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių

126 Grand Street
Tel. 1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.



